Marc. c. 1, v. 23, 24 : « Et erat in Synagogâ eorum homo in spiritu immundo, et exclamavit dicens : Quid nobis et tibi, Jesu Nazarene ? venisti perdere nos ? scio qui sis, Sanctus Dei. »

Et *Luc.* c. 4, v. 33, 34.

Luc. c. 4, v. 35 : « Et respondens Angelus dixit ei : Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi, ideòque et quod nascetur ex te Sanctum, vocabitur Filius Dei. »

Luc. c. 2, v. 22, 23 : « Et postquam impleti sunt dies purgationis ejus secundum legem Moysi, tulerunt illum in Jerusalem, ut sisterent eum Domino, sicut scriptum est in lege Domini : Quia omne masculinum adaperiens vulvam, Sanctum Domino vocabitur. »

Act. c. 2, v. 27 : « Quoniam non derelinques animam meam in inferno, nec dabis Sanctum tuum videre corruptionem. »

Act. c. 3, v. 14 : « Vos autem Sanctum et Justum negastis et petistis virum homicidam donari vobis. »

Act. c. 4, v. 27 et seq. : « Convenerunt enim verè in civitate istâ adversus Sanctum puerum tuum Jesum.... Et nunc, Domine, respice in minas eorum, et da servis tuis cum omni fiduciâ loqui verbum tuum ; in eo quod manus tuam extendas ad sanitates, et signa, et prodigia fieri per nomen Sancti filii tui Jesu. »

1 Cor. c. 1, v. 30 : « Ex ipso autem vos estis in Christo Jesu, qui factus est nobis sapientia à Deo, et justitia, et sanctificatio, et redemptio. »

Hebr. c. 7, v. 26 : « Talis enim decebat ut nobis esset Pontifex, Sanctus, innocens, impollutus. »

1 Petr. c. 1, v. 14 et seq. : « Quasi filii obedientiae, non configurati prioribus ignorantiae vestrae desideriis, sed secundum eum, qui vocavit vos, Sanctum, et ipsi in omni conversatione sancti sitis ; quoniam scriptum est : Sancti eritis, quoniam ego Sanctus sum. »

1 Joan. c. 2, v. 20: « Sed vos unctionem habetis à Sancto, et nōstis omnia. »

Apoc. c. 3, v. 7: « Et Angelo Philadelphiae Ecclesiae scribe: Hæc dicit Sanctus et Verus, qui habet clavem David. »

Apoc. c. 6, v. 10: « Et clamabunt voce magnâ dicentes: Usquequò, Domine (Sanctus et Verus) non judicas et non vindicas sanguinem nostrum de iis qui habitant in terrâ. »

Consentanea est his Veteris Testamenti effatis Judæorum sententia; nam R. Abraham Schalom in libro Neve Schalom, popularium suorum, ut videtur, vestigiis inhærens, sanctissimum omnium Messiam fore docet.

CAPUT LXXXII.

Jesus testis Dei.

Isa. c. 43, v. 10: « Vos testes mei, dicit Dominus, et servus meus quem elegi. »

Isa. c. 55, v. 4: « Ecce testem populis dedi eum, ducem ac præceptorem gentibus. »

Joan. c. 3, v. 10, 11: « Respondit Jesus, et dixit ei: Tu es Magister in Israel, et hæc ignoras? Amen, amen dico tibi, quia quod scimus loquimur, et quod vidimus testamur, et testimonium nostrum non accipitis. »

Joan. c. 3, v. 31, 32: « Et quod vidit et audivit, hoc testatur, et testimonium ejus nemo accipit. Qui accepit ejus testimonium, signavit quia Deus verax est. »

Joan. c. 8, v. 14, 18: « Respondit Jesus, et dixit eis: Et si ego testimonium perhibeo de me ipso, verum est testimonium meum..... Ego sum qui testimonium perhibeo de me ipso. »

Joan. c. 18, v. 37: « Respondit Jesus: Tu dicis quia rex sum ego; ego in hoc natus sum, et ad hoc veni in mundum, ut testimonium perhibeam veritati. »

1 Tim. c. 2, v. 5, 6: « Unus enim Deus, unus et mediator Dei et hominum homo Christus Jesus, qui dedit redemptionem semetipsum pro omnibus, testimonium temporibus suis. »

1 Tim. c. 6, v. 13: « Præcipio tibi coram Deo, qui vivificat omnia in Christo Jesu, qui testimonium reddidit sub Pontio Pilato, bonam confessionem. »

1 Joan. c. 5, v. 7: « Quoniam tres sunt qui testimonium dant in cœlo, Pater, et Verbum, et Spiritus sanctus; et hi tres unum sunt. »

Apoc. c. 4, v. 4, 5: « Gratia vobis et pax.... à Jesu Christo, qui est testis fidelis, pri-

mogenitus mortuorum, et princeps regum terræ. »

Apoc. c. 3, v. 14: « Et Angelo Laodicæ Ecclesie scribe: Hæc dicit, Amen, testis fidelis et verus, qui est principium creaturæ Dei. »

CAPUT LXXIII.

Jesus humilis.

Psalm. 21, v. 7: « Ego autem sum vermis, et non homo; opprobrium hominum, et abjectione plebis. »

Psalm. 34, v. 14: « Quasi lugens et contristatus, sic humiliabar. »

Psalm. 87, c. 16: « Pauper sum ego, et in laboribus à juventute meâ; exaltatus autem et humiliatus sum et conturbatus. »

Psalm. 88, v. 59 et seq.: « Tu verò repulisti et despexisti, distulisti Christum tuum; everisti testamentum servi tui, profanasti in terrâ Sanctuarium ejus; destruxisti omnes spes ejus, posuisti firmamentum ejus formidinem; diripuerunt eum omnes transeuntes viam; factus est opprobrium vicinis; exaltasti dexteram deprimentiū eum; lœtificasti omnes inimicos ejus, avertisti adjutorium gladii ejus et non es auxiliatus ei in bello; destruxisti eum ab emundatione, et sedem ejus in terram collisiisti: minorasti dies temporis ejus, perfudisti eum confusione. »

Isa. c. 52, v. 14: « Sicut obstupuerunt super te multi, sic inglorius est, inter viros aspectus ejus, et forma ejus inter filios hominum. »

Isa. c. 53, v. 2 et seq.: « Non est species ei, neque decor; et vidimus eum, et non erat aspectus, et desideravimus eum, despectum et novissimum virorum, virum dolorum, et scientem infirmitatem; et quasi absconditus vultus ejus et despectus, undè nec reputavimus eum..... et nos putavimus eum quasi leprosum, et percussum à Deo et humiliatum. et Dominus voluit conterere eum in infirmitate..... et cum sceleratis reputatus est. »

Jerem. c. 22, v. 30: « Hæc dicit Dominus: Scribe virum istum sterilem, virum qui in diebus suis non prosperabitur; nec enim erit de semine ejus vir qui sedeat super solium David, et potestatem habeat ultrâ in Iudâ. »

Thr. c. 3, v. 45: « Eradicationem et abjectionem posuisti me in medio populorū. »

Dan. c. 2, v. 34 et seq.: « Videbas itâ, donec abscessus est lapis de monte sine manibus, et percussit statuam in pedibus ejus ferreis et

fletilibus, et comminuit eos..... lapis autem qui percusserat statuam factus est mons magnus, et implevit universam terram.... . Secundum quod vidisti quod de monte abscissus est lapis sine manibus, et comminuit testam, et ferrum, et aes, et argentum, et aurum. Deus magnus ostendit regi quae ventura sunt postea. »

Matth. c. 11, v. 29 : « Discite à me quia mitis sum et humilis corde. »

Act. c. 8, v. 5 et seq. : « Locus autem Scripturae quem legebat, erat hic..... In humilitate judicium ejus sublatum est.... Respondens autem eunuchus Philippo dixit : Obsecro te, de quo Propheta dicit hoc? de se, an de alio aliquo? Aperiens autem Philippus os suum, et incipiens à Scripturā istā, evangelizavit illi Iesum. »

2 Cor. c. 13, v. 4 : Nam etsi crucifixus est Jesus ex infirmitate, sed vivit ex virtute Dei. »

Phil. c. 2, v. 8 : « Humiliavit semetipsum, factus obediens usque ad mortem. »

Hebr. c. 4, v. 15 : « Non enim habemus Pontificem, qui non possit compati infirmitatibus nostris; tentatum autem per omnia pro similitudine absque peccato. »

Hebr. c. 5, v. 7 et seq. : « Qui in diebus carnis suæ, preces supplicationesque ad eum qui possit illum salvum facere à morte, cum clamore valido ac laerymis offerens, exauditus est pro suā reverentiā; et quidem cum esset Filius Dei, didicit ex iis quae passus est obedientiam. »

CAPUT LXXXIV.

Jesus contemptus et odio habitus.

Psalm. 17, v. 18, 41, 44 : « Eripuit me de inimicis meis fortissimis, et ab his qui oderunt me, quoniam confortati sunt super me... Et inimicos meos dedisti mihi dorsum, et odientes me disperdidisti... Eripies me de contradictionibus populi; constitues me in caput gentium. »

Psalm. 21, v. 8 : « Omnes videntes me deriserunt me; locuti sunt labiis, et moverunt caput. »

Psalm. 34, v. 16, 19 : « Tentaverunt me, subsannaverunt me subsannatione, frenduerunt super me dentibus suis... Non supergaudent mihi qui adversantur mihi iniquè, qui oderunt me gratis, et annuntiunt oculis. »

Psalm. 68, v. 6 et seq. : « Multiplicati sunt super capillos capitum mei, qui oderunt me gratis; confortati sunt qui persecuti sunt me

inimici mei injustè; quae non rapui tunc exsolubam... Quoniam propter te sustinui opprobrium, operuit confusio faciem meam. Extraneus factus sum fratribus meis, et peregrinus filii matris meæ; quoniam Zelus dominus tuæ comedit me, et opprobria exprobrantium tibi ceciderunt super me, et operui in jejunio animam meam, et factum est in opprobrium mibi, et posui vestimentum meum cilicum, et factus sum illis in parabolam; adversum me loquebantur qui sedebat in portā, et in me psallebant qui bibebant vinum... Tu scis improperium meum et confusionem meam, et reverentiam meam. In conspectu tuo sunt omnes qui tribulant me, improperium expectavit cor meum et miseriam: et sustinui qui simul contristaretur, et non fuit; et qui consolarentur, et non inveni. »

Psalm. 88, v. 42 et seq. : « Diripuerunt eum omnes transeuntes viam; factus est opprobrium vicinis suis; exaltasti dexteram deprimentium eum, lætificasti omnes inimicos ejus... ministrasti dies temporis ejus, perfudisti eum confusione. »

Psalm. 108, v. 4 et seq. : « Deus laudem meam ne tacueris, quia os peccatoris et os dolosi super me apertum est; locuti sunt adversum me lingua dolosa, et sermonibus odii circumdederunt me, et expugnaverunt me gratis. Pro eo ut me diligenter, detrahebant mihi; ego autem orabam; et posuerunt adversum me mala pro bonis, et odium pro dilectione meā. »

Psalm. 117, v. 22 : « Lapidem quem reprobaverunt ædificantes, hic factus est in caput anguli. »

Psalm. 119, v. 7 : « Cum his qui oderunt pacem eram pacificus; cum loquebar illis, impugnabant me gratis. »

Sap. c. 2, v. 19 : « Contumeliam et tormento interrogemus eum, ut sciamus reverentiam ejus, et probemus patientiam illius. »

Isa. c. 1, v. 2 : « Audite, eoli, et auribus percipe, terra, quoniam Dominus locutus est; Filios enutrivi, et exaltavi, ipsi autem spreverunt me. »

Isa. c. 8, v. 13 : « Dominum exercituum ipsum sanctificate; ipse pavor vester, et ipse terror vester. Et erit vobis in sanctificationem, in lapidem autem offendit et in petram scandali duabus dominibus Israel, in laqueum et in ruinam habitantibus Jerusalem; et offendit ex eis plurimi, et eadē, et conterentur, et irretientur, et capientur. »

Isa. c. 49, x. 7: « Hæc dicit Dominus redemptor Israel, sanctus ejus, ad contemptibilem animam, ad abominatam gentem, et ad servum dominorum. »

Isa. c. 53, v. 14: « Sicut obstupuerunt super te multi, sic inglorius erit inter viros aspectus ejus, et forma ejus inter filios hominum. »

Isa. c. 53, v. 3: « Despectum et novissimum virorum, virum dolorum et scientem infirmitatem, et quasi absconditus vultus ejus et despectus, undè nec reputavimus eum. »

Isa. c. 65, v. 2: « Expandi manus totâ die ad populum incredulum, qui graditur in viâ non bonâ post cogitationes suas. »

Jerem. c. 3, v. 20: « Sed quomodò si contemnat mulier amatorem suum, sic contempsit me dominus Israel, dicit Dominus. »

Jerem. c. 14, v. 8, 9: « Exspectatio Israel, Salvator ejus in tempore tribulationis, quare quasi colonus futurus es in terrâ, et quasi viator declinans ad manendum? Quare futurus es velut vir vagus, ut fortis qui non potest salvare? »

Jerem. c. 32, v. 35: « Et verterunt ad me terga, et non facies, cùm docerem eos diluculo, et erudirem, et nollent audire, ut acciperent disciplinam. »

Jerem. c. 53, v. 8: « Propitius ero cunctis iniquitatibus eorum, in quibus deliquerunt mihi, et spreverunt me. »

Thren. c. 3, v. 50, 43: « Dabit persecuenti se maxillam, saturabitur opprobriis.... eradicationem et abjectionem posuisti me in medio populorum. »

Dan. c. 9, v. 26: « Et post hebdomades septuaginta duas occidetur Christus; et non erit ejus populus, qui cum negaturus est. »

Matth. c. 8, v. 34: « Et ecce tota civitas exiit obviâm Jesu: et viso eo rogabant ut transiret à simibus eorum. »

Matth. c. 9, v. 34: « Pharisæi autem dicebant: In principe dæmoniorum ejicit dæmones. » Et *Matth. c. 12, v. 24*. *Luc. c. 11, v. 13*. *Joan. c. 7, v. 20*; et *c. 8, v. 48, 52*; et *c. 10, v. 20*.

Matth. c. 13, v. 57: « Et scandalizabantur in eo. Jesus autem dixit eis: Non est Prophetæ sine honore, nisi in patriâ suâ, et in domo suâ. » Et *Marc. c. 6, v. 5, 4*. *Luc. c. 4, v. 24*. *Joan. c. 4, v. 44*.

Matth. c. 21, v. 42: « Dicit illis Jesus: Nunquam legistis in Scripturis; *Lapidem quem re-*

probaverunt ædificantes, hic factus est in caput anguli? » Et *Marc. c. 12, v. 10*. *Luc. c. 20, v. 17*.

Marc. c. 5, v. 21 et seq.: « Et cum audissent sui, exierunt tenere eum; dicebant enim, quoniam in furorem versus est. Et Scribæ qui ab Hierosolymis descenderant, dicebant quoniam Beelzebub habet, et quia in principe dæmoniorum ejicit dæmonia. »

Marc. c. 5, v. 39, 40: « Et ingressus ait illis: Quid turbamini, et ploratis? puella non est mortua, sed dormit; et irridebant eum. »

Marc. c. 9, v. 11: « Qui respondens ait illis: Elias cùm venerit primò, restituet omnia; et quomodò scriptum est in Filium hominis, ut multa patiatur, et contempnatur? »

Luc. c. 16, v. 14: « Audiebant omnia hæc Pharisæi qui erant avari, et deridebant illum. »

Joan. c. 1, v. 10, 11: « In mundo erat, et mundus per ipsum factus est et mundus eum non cognovit; in propria venit, et sui eum non receperunt. »

Joan. c. 7, v. 5: « Neque enim fratres ejus credebant in eum. Dixit ergò eis Jesus: Tempus meum nondùm advenit; tempus autem vestrum semper est paratum. Non potest mundus odisse vos, me autem odit. »

Joan. c. 7, v. 47 et seq.: « Responderunt ergò eis Pharisæi: Numquid et vos seducti estis? numquid ex principibus aliquis credidit in eum, aut ex phariseis? »

Joan. c. 8, v. 49: « Respondit Jesus: Ego dæmonium non habeo, sed honoris locum Patrem meum, et vos inhonorâstis me. »

Joan. c. 9, v. 29: « Nos scimus quia Moysi locutus est Deus; hunc autem nescimus unde sit. »

Joan. c. 12, v. 37 et seq.: « Cùm autem tanta signa fecisset coram eis, non credebat in eum, ut sermo Isaiae Prophetæ impleretur, quem dixit: Domine, quis credidit auditui nostro? et brachium Domini cui revelatum est? Propterè non poterant credere, quia iterum dixit Isaías: Excœavit oculos eorum, et indueravit cor eorum, ut non videant oculis, et non intelligant corde, et convertantur, et sanem eos. »

Joan. c. 15, v. 18 et seq.: « Si mundus vos odit, scitote quia me priore vobis odio habuit... Nunc autem et viderunt, et oderunt, et me, et Patrem meum; sed ut adimpleatur sermo, qui in lege eorum scriptus est: Quia odio haberunt me gratis. »

Act. c. 4, v. 11: « Hic est lapis, qui repro-

batus est a vobis aedificantibus, qui factus est in caput anguli.

Rom. c. 9, v. 52, 55: « Offenderunt enim in lapidem offensionis, sicut scriptum est: *Ecce pono in Sion lapidem offensionis et petram scandali,* »

Hebr. c. 12, v. : « Aspicientes in auctorem fidei, et consummatorem Jesum, qui proposito sibi gaudio sustinuit crucem, confusione contempta. »

1 Petr. c. 1, v. 41: « De qua salute exquirerunt atque scrutati sunt Prophetie, qui de futurâ in vobis gratiâ prophetaverunt; scrutantes in quod vel quale tempus significaret in eis Spiritus Christi, prænuntians eas que in Christo sunt passiones, et posteriores gloriae. »

1 Petr. c. 2, v. 4: « Ad quem accedentes lapidem vivum, ab hominibus quidem reprobatum, à Deo autem electum et honorificatum, et ipsi tanquam lapides vivi superædificamini. »

Ex prædictis quæ hoc capite collegimus, aliisque quæ subinde proferentur à nobis, optimè intellexerunt Judæi futuros Christi labores, angustias, ignominias, violentam denique mortem, fœdumque supplicium. Verùm cum et supremos ipsi paratos honores, maximam potentiam, regnumque adeò ex Prophetarum vaticiniis perspectum haberent, huic discrepantiae oraculorum, quibus duo portenduntur Christi adventus, humilis alter et inglorius, splendidus alter et magnificus, optimè occurtere se posse sperarunt, si duos Messias futuros comminiscerentur; alterum Josepho illo prisco, Jacobi et Rachelis filio oriturum, qui Nehemias Uzielis filius dicendus esset; infeliciem hunc et ærumnis devotum ac cruentæ morti in prælio obeundæ adversus impium et monstrosum Armillum; alterum ex Davidis prosapiâ proditum, Israelitici regni vindicem, summam gesturum gloriam, dispersos Israelitarum congregaturum, per quem Messias Josephi filius ad vitam sit revocandus, postquam Armillum Deus et universum Armilli exercitum igne et sulphure de cœlo emissis deliverit. Traditur doctrina hæc in libro sexto partis secundæ Thalmudis, qui est de festo Tabernaculorum, capite quinto; traditur et in Beresith Rabba, et apud R. Davidem Kimchi, Aben Ezra, R. Maki, usq; in pulvere aromatico, aliasque Rabbinos complures è recentioribus. In quo mirabile est quantus ipsis error illuserit. Prædictur unicus Messias, duplex

adventus; duplēcē illi Messiam, unicum adventum expectant. Cujus commenti si quis rationem ab iis postulet, vel nullam dabunt, vel ineptam. Proferunt verba hæc Isaïa: c. 52, v. 20: *Beati qui seminatis super omnes aquas, inquitentes pedem boris et asi.* id est Sationem illam interpretantur stipem in egenos collatam, quam qui erogaverit, dignum illum fore aiunt Elia, et utroque Messia: ac Liam quidem notari dictione, *mittentes*, idcirco quod apud Malachiam scriptum est cap. 4, v. 5: *Ecce egomitto Eliam prophetam. Pedem bovis exponunt Messiam Josepho oriturum, quod de Josepho dixerit Moses morti proximus: Quasi primogeniti tauri pulchritudo ejus.* (Deut. c. 55, v. 7.) Asinum verò interpretantur Messiam, Davidis filium, quæ prædixit Zacharias futurum pauperem, et asinā victimum iri. (Zach. cap. 9, v. 9.) Piget has nugas referre, quæ exstant tamen in Beresith Rabba; sed utile est sectæ hujus perspectam habere recordiam. Puduisset verò recentiores resipiscere. Itaque patrum suorum auctoritatem sequuntur. At eorum errorem vel hoc ipsum ex Beresith Rabba testimonium coarguit, ubi Messiam Davidis filium, pauperem futurum ex Zacharie vaticinio agnoscent. Igitur nescire se fatetur Aben Ezra, utrum Messiam illic indicet Zacharias: cùm Saadias Gaon eundem indicari velit, cui Daniel septimo capite, v. 14, potentiam, opes et regnum aeternum spondet. Altera verò Mosis περὶ γένετος, quæ Josephus primogenito tauro comparatur, quamque in Messiam, Josephi filium, conferunt, adscribitur Messiae Davidis filio in Misdrach Thehillim. Aiunt Judæi hæc de Messiâ Davidis filio prædixisse Jacobum, Gen. cap. 49, v. 10: *Donec veniat qui mittendus est, et ipse erit expectatio gentium*, et ista Psalmen 71, v. 17: *Et benedicentur in ipso omnes tribus terræ; omnes gentes magnificabunt eum.* At in libro Thalmudico Sanhedrin eadem testimonia referuntur ad eum Messiam, de quo dixit Isaïas c. 55, v. 4: *Verè languores nostros ipse tulit, et dolores nostros ipse portavit.* R. Selomoh Jarchi, in Expositionibus suis ad Gemaram Sanhedrin, et R. Moses Alschech, ad Davidicum Messiam pertinere aiunt quinquagesimum tertium Isaïæ caput, quo Messiae narrantur dolores, ignominiae et interitus. Quam opinionem aliquot locis retinet R. Isaac Abrabaniel. Messiam hic quidem Davidicum iis significari doct, quæ habentur apud Isaiam, capite undecimo, v. 3, 4: *Non secundum visionem oculorum judicabit, neque secundum auditum aurium arguet, sed judicabit*

in justitiâ pauperes. At liber idem Sanhedrin pœnis à Deo affectum iri docet Messiam ab Isaïâ illic prædictum. Messias Ruthe prognatus, is ipse est qui Davidis nepos fuit; tamen in Ruth Rabbathi legitur, regnum Messiae huic et calamitates portendi his verbis, quæ sunt in capite libri Ruth: *Veni huc, et comedere panem, et intinge buccellam tuam in aceto.* » Itaque Rabbini quidam, nec infimi nominis, Messiam unicum, sed bis venturum esse consentiunt.

CAPUT LXXXV.

Jesu discipuli contempti, vexati et contumeliis affecti.

Psalm. 43, v. 8 et seq. : « Salvâsti enim nos de afflignantibus nos, et odientes nos confudisti... Nunc autem repulisti et confudisti nos... avertisti nos retrorsum post inimicos nostros: et qui oderunt nos, diripiebant sibi. Dedisti nos tanquam oves escarum, et in gentibus dispersisti nos. Vendidisti populum tuum sine pretio. Posuisti nos opprobrium vicinis nostris, subsannationem et derisum his qui sunt in circuitu nostro. Posuisti nos in similitudinem gentibus, commotionem capitis in populis. Totâ die revercundia mea contrâ me est, et confusio faciei meæ cooperuit me, à voce exprobrantis et obloquentis, à facie inimici et consequentis. Hæc omnia venerunt super nos, nec oblii sumus te, et iniquè non egimus in testamento tuo, et non recessit retrò cor nostrum; et declinasti semitas nostras à viâ tuâ. Quoniam humiliasti nos in loco afflictionis, et cooperuit nos umbra mortis... Quoniam propter te mortificamur totâ die, aestimati sumus sicut oves occisionis... Quoniam humiliata est in pulvere anima nostra, conglutinatus est in terrâ venter noster. »

Psalm. 65, v. 10 et seq. : « Quoniam probasti nos, Deus, igne nos examinasti, sicut examinatur argentum; induxisti nos in laqueum posuisti tribulationes in dorso nostro; impo-suisti homines super capita nostra; transivimus per ignem et aquam, et eduxisti nos in refrigerium. »

Psalm. 78, v. 4 : « Facti sumus opprobrium vicinis nostris, subsannatio et illusio his qui in circuitu nostro sunt. »

Psalm. 122, v. 5 : Miserere nostri, Domine, miserere nostri; quia multum repleti sumus despectione; quia multum repleta est anima nostra, opprobrium abundantibus, et despectio superbis. »

Sap. c. 5, v. 5 et seq. : « Hi sunt quos habuimus aliquandò in derisum, et in similitudi-

nem improperii. Nos insensati vitam illorum æstimabimus insaniam, et finem illorum sine honore; ecce quomodò computati sunt inter filios Dei, et inter sanctos sors illorum est. »

Isa. c. 60, v. 14 et seq. : Et venient ad te curvi filii eorum qui humiliaverunt te, et adorabunt vestigia pedum tuorum omnes qui detrahebant tibi, et vocabunt te civitatem Domini, Sion sancti Israel. Pro eo quod fuisti derelicta, et odio habita, et non erat qui per te transiret, ponam te in superbiam saeculorum. »

Thren. c. 4, v. 19, 20 : « Velociores fuerunt persecutores nostri aquilis cœli; super montes persecuti sunt nos; in deserto insidiati sunt nobis. Spiritus oris nostri Christus captus est in peccatis nostris. »

Matth. c. 5, v. 10 et seq. : « Beati qui persecutionem patiuntur propter justitiam, quoniam ipsorum est regnum cœlorum. Beati estis cùm maledixerint vobis, et persecuti vos fuerint, et dixerint omne malum adversum vos mentientes, propter me; gaudete et exsultate, quoniam merces vestra copiosa est in cœlis; sic enim persecuti sunt Prophetas qui fuerunt antè vos... Ego autem dico vobis: Diligite inimicos vestros, benefacite his qui oderunt vos, et orate pro consequentibus et calumniantibus vos, ut sitis filii Patris vestri qui in cœlis est. » Et *Luc. c. 6, v. 22*.

Matth. c. 10, v. 21 et seq. : Tradet autem frater fratrem in mortem, et pater filium; et insurgent filii in parentes, et morte eos afflent, et eritis odio omnibus propter nomen meum. » Et *Marc. c. 13, v. 12, 13. Luc. c. 21, v. 12, 16, 17*.

Matth. c. 23, v. 34 : « Ideò ecce ego mitto ad vos Prophetas, et sapientes, et Scribas, et ex illis occidetis, et crucifigetis, et ex eis flagellabitis in Synagogis vestris, et persequenmini de civitate in civitatem. » Et *Matth. c. 10, v. 16. Luc. c. 10, v. 2, et c. 11, v. 49*.

Matth. c. 24, v. 9 : « Tunc tradent vos in tribulationem, et occident vos; et eritis odio omnibus gentibus propter nomen meum. »

Joan. c. 18, v. 17 et seq. : « Hæc mando vobis, ut diligatis invicem. Si mundus vos odit, scitote quia me priorem vobis odio habuit. Si de mundo fuissetis, mundus quod suum erat diligenter; quia verò de mundo non estis, sed ego elegi vos de mundo, propterea odit vos mundus. Mementote sermonis mei, quem ego dixi vobis: Non est servus major domino

suo, si me persecuti sunt, et vos persequentur. »

Joan. c. 16, v. 2 : « Absque Synagogis facient vos; sed vena hora ut omnis qui interficit vos, arbitretur obsequium se praestare Deo. »

Joan. c. 17, v. 14 : « Ego dixi eis sermonem tuum, et mundus eos odio habuit, quia non sunt de mundo, sicut et ego non sum de mundo. »

Act. 14, v. 21 : « Et quoniam per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum Dei. »

Rom. c. 5, v. 3 : « Gloriamur in tribulationibus, scientes quod tribulatio patientiam operatur, patientia autem probationem. »

1 Cor. c. 4, v. 23 : « Ignobilia mundi et contemptibilia elegit Deus, et ea quae non sunt, ut ea quae sunt destrueret. »

1 Cor. c. 4, v. 12, 13 : « Maledicimur, et benedicimus; persecutionem patinur, et sustinemus; blasphemiamur, et obsecramus; tanquam purgamenta hujus mundi facti sumus, omnium peripsema usque adhuc. »

2 Cor. c. 1, v. 5 et seq. : « Quoniam sicut abundant passiones Christi in nobis, ita et per Christum abundat consolatio nostra. Sive autem tribulamur, pro vestra exhortatione et salute; sive consolamur, pro vestra consolatione; sive exhortamur, pro vestra exhortatione et salute, quae operatur tolerantiam earumdem passionum quas patimur; ut spes nostra firma sit pro vobis, scientes quod sicut socii passionum estis, sic eritis et consolationis. Non enim volumus ignorare vos, fratres, de tribulatione nostrâ, quae facta est in Asiâ, quoniam supra modum gravati sumus supradictâ virtutem, ita ut tederet nos etiam vivere. »